De officio: Declarat quod dixit de virtute.

De aequo: commune ius quod inter omnes convenit: ut bonis bene agere. De dignitate: honorum: magistratum quid sit uniuscuiusque magistratus officii. Vtilitate: publica: vel privata. Honore: utrum quis honorem meruerit. Ignominia: utrum quis ignominia sit afficiendus: & opprobrio: Praemio: & poena: quasi declaratio est eius quod dixit: honore: & ignominia. In utraque partem: proposita questione utrum sit ex virtute: an contra: utrum ex officio: nec ne. In utraque partem: affirmativam: & negativam. Sed quoniam. Haec quidem omnia spectant ad munus oratorum. Possessione: tam lata & ampla: ubi de officio oratorum tractari poterat. Et eo litigioso: quod etiam indignus est ut nobis: quod necessarium est minime concedant. Litigioso enim in controversia posito: nondum nobis concessio significat. Iruperunt: per vim ingressi sunt. Ex particula parva: Peripatetici

parva urbis Athenarum loca. Definita controversia. id est hypothese: de utraque questione ponit exemplum. Controversia: rei alicuius. Lite: iudiciali genere. Deliberatio: alterum genus. Laudatione: tertium genus demonstrativum. scilicet haec autem: de hypothese haecenus dixit: quod a graecis tractet nunc de thesi infinita. Proposita: ut supra dictum est: utrum navigandum edificandum: vel aliquid faciendum. Institueno: ordinando quaestiones. Amissam possessionem que sua fuerit: & nunc recuperant eadem sensus est. Non ita haec quaestionem thesim sumunt rhetores graeci tanquam suam ut recuperare audeant: sed tanquam alienam: ut a iurisperitis accipere videantur. Praestat autem in translatione praedicti: ubi oratorem coartatum dixerat. Nam quasi de arboribus inquit: & latifundiis iurisperitorum surculum demant. quod in agello suo plantent: ita de iure civili mutantur quum thesim tractant. Ex iure ut in civili iure videmus. Temporibus: ut quando. Reis: quis. Locis: ubi. Lacinia. quod dicitur nec plene quidem hoc genus retinet. Lacinia dicitur pars vestis ab extremo pendens a lacerando dicta. Num enim: iure in qua laciniam retinent. Cognitio praecipio secundum artem. Exercitatio: actio causarum: quas arte cognitas agunt ex arte. In prima arte: in prima artis parte: id est in principio artis. Vim: definitionem innuit quod vim rei explicat ut

postremum dixi: amplificatio potest plurimum eaque una laus oratoris est & propria: maxime est maior est illa exercitatio: quae extremo finem instruxit Antonius prior reuocabat laudandi: & vitupandi. nihil est enim ad exaggeranda & amplificanda oratione accommodatius: quam utrumque horum cumulatissime facere posse. Cosequenter est illi loci: quod quae propria carum & inherentes in eaque nervis esse debet: tamen quae de universa retractari solent coesa a veteribus noiantur sunt quosque parti bene vitiosorum & peccatorum acriter quandoque cum amplificatione inculcatione: aut quae relata contra quam nihil dici solet: nec potest: ut in depeculatore: in proditore: in paricida: quibus uti confirmatis criminibus optet. aliter enim ieiuni sunt atque inanes. Alii autem bene depraeationem: aut miserationem. alii vero accipientes disputationes: in quibus de universo genere in utraque parte differri copiose licet. Quae exercitatio nunc propria duarum philosophiarum. de quibus ante dixi putat. Apud antiquos erat eorum a quibus omnia de rebus forensibus dicendi ratio. & copia petebatur. De virtute. n. de officio de aequo & bono de dignitate honore ignominia praemio poena sublimibus de rebus in utraque partem dicendi animos & vim & artem bene debemus. Sed quoniam de nostra possessione depulsi in paruo et eo litigioso prodiolo relictis sumus & aliorum patroni: nostra tenere tuerique non potuimus ab iis quod indignissimum est qui in nostrum patrimonium irriperunt quod opus est nobis mutuemur. Dicunt igitur nunc quod illi qui ex particula parva urbis ac loci nomen habent & peripatetici philosophi. aut academici noiantur olim autem propter eximiam rerum maximam scientiam a graecis politici philosophi appellati universarum rerum publicarum nomine vocabantur omnem civilem orationem in horum alterutro genere versari aut definita controversia certis temporibus ac rei hoc modo placeat ne a cartaginensibus captivos nostros redditus suis recuperari aut infinite de universo genere querentis quid omnino de captivo statuendum ac sentiendum sit atque horum superius illud genus carum. aut controversiam appellant eaque tribus

LIBER

dicant: quid sit bypothesis: quot partes eius. Hoc Donatus facit in artem Ciceronis veterem. Diffinit enim questione: ut supra diximus bypotetisim dicēs esse quaestione circūstantiis inuolutam Prateriri: omitti. Nunc enim. Ratio cur satius fuerit prateriri quā attigi. Reticere: inceptum. Iudicio: voluntate: quia si non attigissent: sponte viderent negligere: nunc quū inchoatū reliquarint non iudicio: sed sciētiæ inopia tacuisse vident. Omnis igitur res: in hoc capite agit de vtriusque genere questionis. Quæri vtrū sit

Disceptari: quæ sit & vtrū faciendū sit. Iis causis: finitis videlicet bypotetesi. Cognoscēdi: quæ ad thesim

Vim: ad causas forenses: per bypotetisim
 Ut virtus: exemplū theicos. Propter dignitatem: Stoicorum est. Fructus: peripateticorum. Agēdi: quæ tum ad bypotetisim. Sapiēti. Causa specialis & finita vtrū sapienti capellenda sit resp. Nā in diuidua est: vtrū Catoni capellenda sit.

Cognitiōis: Pulchra distinctio & prius notanda. Consecutio: quæ græce appellatur

non tam videtur posse exprimi latine. Cōiectura: ut illud: Sit ne in

humano genere sapia. Eiusdem generis in scia: intelligētia: sapia: Scia ē de his rebus: quæ aliter esse non possunt: nec principia: ut quærit: an de eius sit per sciam: presupponit summū bonum hoc modo summum bonum est a quo cuncta procedunt: nulla autem sub

stantia nisi a deo est: ergo summū bonum deus est. Ex quo sequitur deū esse. Intelli

gētia: aut summū bonū est: aut nō. Si cōcedit: prædicta rōne deum esse probatur. Si ne

gatur: sequitur summū malū esse. Nā malū est privatio boni. Redeunt rursum: Cras

sus quædā alii non fecerāt: vim & naturā quæ stionū tractare capit: ut quoniam finita: & in

finita. Deinde præter: quū diuideret eā in cōiecturā: diffinitionē: & cōsecutionem.

Nunc & alia quoniam generā proponit. i. partes hoc loco. Quoniam in infinita: tria sūt ge

nera: cōiecturalis: diffinitiuū: & consecuti uū. Cōiecturalis rursus partes sūt. Quid

sit vñ sit: cur sit an immutetur: Diffinitiuū partes: Quid vulgo cōsentiat: quod cuiusque

propriū: quæ rei cuiusque generā: quæ cuiusque rei forma: Consecutiui partes consistunt ex

primis generibus expectandarū rerū simplici ter: aut ex cōpatione. Redeunt: peripatetici: & academi.

Genera. i. partes. Disputant: diuidunt Partitio si componatur: mutata a in e: ut peritio imptio & disputio. Quid sit diffi

nitium videlicet: Quid de essentia rei: Natura ne sit. Vtrū ius a natura perfe

ctum sit. Hoc in arte veteri. Natura quæ tum ad ius naturale. Opinionibus: quæ tum ad ius cōsuetudine. Initium legum: